REQUERIMENTO Nº 584/2014

ASSUNTO: SOLICITA INFORMAÇÕES AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, QUANTO À CONCESSÃO DO SERVIÇO PÚBLICO DE ESTACIONAMENTO ROTATIVO, CONFORME ESPECÍFICA.

Senhor Presidente,

CONSIDERANDO que em outubro do ano passado, autorizou-se a outorga de concessão do serviço público de estacionamento rotativo, a ser operada por empresa privada, sob gerenciamento do Departamento de Trânsito, modelo esse, em funcionamento na região central do município, desde janeiro do corrente ano;

CONSIDERANDO que recentemente chegaram até este Vereador, inúmeras reclamações quanto ao funcionamento desse sistema, sendo que uma das principais dificuldades encontradas pelo cidadão itatibense, na utilização do aludido serviço, dar-se-á pela falta de informações quanto a um possível regime de tolerância;

CONSIDERANDO que o usuário, ante o tempo dispensado à retirada de ticket nos parquímetros ou na obtenção de moedas para a utilização nos equipamentos, principalmente, junto as colaboradoras da empresa concessionária, ou em último caso, no comércio local, não pode sofrer as consequências de um sistema que ainda apresenta falhas operacionais, já que, conforme facilmente se verifica, muitos motoristas foram multados, enquanto se dirigiam aos equipamentos para a retirada dos comprovantes;

CONSIDERANDO ainda, a publicação em jornal local, no último dia 17 de agosto, dando conta, que diariamente, são efetuadas 200 autuações, o que configuraria, aproximadamente, uma autuação a cada 3 minutos;

CONSIDERANDO que a CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 06/2012, EDITAL LICITATÓRIO Nº 216/2012, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06009/2011, estabelece, em seus itens “15.2.19” e “15.3.17”:

15.2.19 – O Poder Concedente poderá, a qualquer tempo, fiscalizar as condições dos estacionamentos e do seu uso, formulando as exigências necessárias à eficaz execução dos serviços, cabendo à Concessionária prestar plena colaboração à autuação de fiscalização.

15.3.17 - A CONCEDENTE, sendo responsável direta pelo sucesso da CONCESSÃO, assegurará o perfeito funcionamento do Sistema Rotativo, procedendo a fiscalização ostensiva, assegurando desta forma o Contrato de CONCESSÃO e responsabilizando-se ainda integralmente pelas condições normais de funcionamento.

CONSIDERANDO que em seu ANEXO I - MEMORIAL DESCRITIVO, TERMO DE REFERÊNCIA, verifica-se que:

6.5.3 - Fiscalização: A fiscalização do estacionamento rotativo deverá ser efetivada pelo Poder CONCEDENTE e seus instrumentos legais, cabendo à autoridade o total apoio à operação, fazendo cumprir as normas gerais de trânsito, conforme as disposições legais vigentes, principalmente no sentido de autuarem os eventuais infratores que não respeitarem o sistema, aplicando-lhes, assim, as penalidades cabíveis

CONSIDERANDO por derradeiro, que o objetivo da implantação do serviço público de estacionamento rotativo é o de possibilitar aos seus usuários, condições isonômicas na utilização das vagas.

REQUEIRO, nos termos regimentais, após a aprovação do Douto e Soberano Plenário, que seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, obtendo informações quanto à concessão do serviço público de estacionamento rotativo, à licitante vencedora: Hora Park Sistema de Estacionamento Rotativo, explicitando o que segue:

1- Encontra-se em operação, regime de tolerância, para o tempo dispensado à retirada de ticket nos parquímetros ou na obtenção de moedas para a utilização nos equipamentos ou ainda, para aqueles usuários que estacionam por menos de 10 minutos?
2- Porque os parquímetros eletrônicos multivagas aceitam somente moedas?
3- Os valores praticados são de R$ 0,90 por meia hora, R$ 1,80 por 1 hora e R$ 3,60 por 2 horas. Aquele usuário que se utiliza do serviço por aproximadamente 20 minutos (p.e.: estaciona seu veículo na região central, às 17:40 hs), não possui direito a tolerância acima descrita, e também não terá o valor reembolsado?
4- Qual o percentual de usuários que optam pelo pagamento via sistema Vaga Inteligente (através do aplicativo, pela internet, por SMS, ou cartão recarregável)?
5- O Poder Concedente, diante das informações aqui reveladas, fiscalizará as condições dos estacionamentos e do seu uso, formulando as exigências necessárias à eficaz execução dos serviços, expedindo orientações à concessionária e a seus colaboradores, no intuito de assegurar o perfeito funcionamento do Sistema Rotativo? Se já o faz, quais medidas vêm sendo adotadas no sentido de se corrigirem as falhas operacionais desse relevante serviço público?

REQUEIRO, por fim, nos termos regimentais, após a aprovação do Douto e Soberano Plenário, que seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, para que, por meio do setor competente, especialmente o Departamento de Trânsito, disponibilize a esta Casa de Leis, uma cópia do levantamento realizado mencionado em jornal local, contendo os números relativos a fiscalização da concessão do serviço público de estacionamento rotativo, com a finalidade de verificar seus efeitos e aplicabilidade, tudo, com o intuito de atender aos princípios constitucionais da publicidade e da eficiência, e aprimorar os serviços prestados pela Administração Pública.
SALA DAS SESSÕES, 20 DE AGOSTO DE 2014.

EDVALDO HUNGARO

Vereador - PPS